Occasio à
Protest.
pretermis-
sa

ca-

cationem, sed suis etiam animū adderet, eandem subire paratus, quam illi, fortunam. Sicut Heluetios, ita quoque Bohemos Lantgrauius atque Saxo solicitabant. Hi verò sic respondebant, vt facile appareret, ipsorum animos esse iam criminazione Ferdinandi regis p̄eoccupatos. Id quum ex eorum literis illi cognouissent, sub exitum Augusti rescribunt, & religionem hoc bello peti demonstrant. Sub idem etiam tempus edunt scriptum, & à fide dignis ad se deferri dicunt, Pontificē Antichristum Romanum, organum satanæ, huius auctorem belli, qui superioribus aliquot annis per incendiarios conductos, igni Saxoniam grauiter afflixerit, nunc emisisse veneficos, qui puteos & aquas stagnantes corrūpant, vt quod ferro supererit & armis, hoc isti veneno perdāt. Itaque monēt in vniuersū omnes, præsertim suæ ditionis homines, dent operam, vt emissarii illi cōprehendātur, & subiecti tormentis, cùm de scelere constabit, poenā luant. Aliquot deinde post diebus, Electoris filius Ioannes Gulielmus, euulgatis literis monet suos, vt sibi diligenter caueant. nuper enim non procul à Vinaria oppido Turingiæ, Italum quendam ex suspicione comprehensum esse, qui sibi & nonnullis aliis Romæ datam esse pecuniā fateatur nomine Pontificis, vt incendiis atque veneno, quantum omnino possent, per Germaniam damni darent.

Pontifice
incendiis
rius.

De proscriptione, & quomodo Cæsar eius formulam sive tabulas ad Saxonem sive Lantgrauium miserit, suprà diximus. Hanc igitur ut acceperunt, è castris ad Ingolstadiū, altera die Septembris honoris & existimatio-
nis tuendæ causa respondent, edito scripto
valde prolixo, quo & suam innocentiam tuer-
tur, & Cæfarem iam à multis annis totum in
hoc fuisse probant, vt fraudulentis consiliis &
dissimulationibus cùm Germaniæ liberta-
tem, tum Euangelii doctrinam funditus euer-
teret. Dimissa pugnandi occasione ad In-
golstadium, sicut dixi, per triduum adhuc ibi
commorati Smalcaldici, quum Cæsar interea
fese diligenter vallis atque fossis muniisset,
quarto Septembris die discedunt, vt Buren-
sem transitu prohibeant, licet hoc aliqui dis-
suaderent, neque longius quærendum esse ho-
stem diceret, qui sub ipsorum oculis versare-
tur. Secundis castris Nuburgum, quod iam
antè præsidio firmauerant, biduo post Dona-
uerdam veniunt. Decima Septembris die pro-
pe Vendingam castra ponunt, emissis explora-
toribus, qui de Burenſi cognoscant. Id Cæsa-
rem non latuit, & ab illo certior factus Buren-
sis, ab itinere deflectit, & Noriberga Ratis-
bonam profectus, ad Ingolstadium Cæsari se
se coniungit incol umis. Hac igitur expecta-
tione illi deiecti, Donauerdam tertio post die
redeunt. Interea Cæsar promotis castris Nu-
burgum

Smalcaldici castra
mouent.

burgum petit: & quum nulla venirent auxilia, Nuburg^{is} prædiarii deditio[n]em faciunt. Iis omnibus ^{captum,} Cæsar ignouit, accepta fide ne posthac in ipsum arma ferrent. Fama deinde fuit Cæsarem cogitare Augustam. Itaque Smalcaldici Danubium transmittunt, ut eius iter impedi- rent. Quum autem disposito Nuburgi præsi- dio, Marxænum peteret, illi priora in castra reuertuntur. In Galliam atque Britanniam legatos ab illis fuisse missos de auxiliis antea diximus. verùm id frustra fuit. Et Galliæ qui- dem Rex, eo quod pace cum Cæsare facta, non sibi licere diceret, excusabat. Veruntamen quod augeri illius potentiam nollet, Petrum Strozam Florentinum, hominem militarem atque prædiuitem hortatus fuit, vt illis ad tre centa aureorum millia mutuò daret: & quod commodius id fieret, magnam pecuniæ sum- mā, quam ei debebat, persoluit. Non recu- sat ille, quoniam Argentinenses, Augustani & Vlmenses fidem interponebant: & ad Prin- cipes in castra, quæ tunc erant Donauerdæ proficisciuntur cum Ioanne Sturmio, qui missus in Galliam fuerat. Quum eò venit magnificè fuit exceptus, & sic discedit, quasi depensurus pecuniam. Vbi verò tempus venit, quo id fie- ri oporteret, nusquam in Galliis comparet. Id autem astu Cardinalis Tornonii factum fuisse multi putant. nam is odio religionis ad- uersa quæque Smalcaldicis optabat, & erat

Imponitur
Protestan.

Heluetii præcipuæ apud Regem authoritatis. Sub finem Septembbris denuo Smalcaldici scribunt ad Tigurinos, Bernates, Basilienses, Schafusianos, & quid in animo Cæsar habeat, & quid ipsis ab eo sit periculi, si rerum potiatur, ostendunt: & considerare iubent fit ne consulum rebus ipsorum, vt Cæsari atque Pontifici sese profiteantur hostes, ac deinde Cæsarem in finitimis locis adoriantur. Ad hæc illi respondent, non sibi tantum, sed & reliquis Heluetiis hæreditarium esse foedus cum Austria simul & Burgundica domo: quæ quidem regiones ipsis omnibus & vinum & frumenta subministrent. Itaque si temerè foedus illud ipsis rescindant, fore vt socii Heluetii, qui sunt diuersæ religionis, & commeatum sibi nolunt intercludi, causam habeant, cur Cæsari atque Ferdinando ferat opem, & in Alpibus claustra viarum, magno suo labore conclusa patefaciant, & in illorum societatem veniant. Cæsar Marxæmo Donauerdam contendit: sed quum castris idoneum locum non reperiret, deflectit ad dextrā, & Octobris die tertia Monhaemum petit. Erat tum fortè nebula, & Smalcaldicis emissi speculatores, qui de illius itinere cognoscerent, non idem renuntiabant. Vbi tandem comes O Etingensis Ludouicus, illum magna cum exercitus parte iam transisse Wernizam flumen adferret, continuò sequuntur, duabus circiter horis post meridiem

ridiem: & sub noctem à Cæsare supra dimidiū
milliare castra ponūt. Postridie rursus est ob-
orta nebula. Primam aciem Saxo , medium
Lantgrauius, postremam Georgius Malspur-
gus & Rifebergus ducebant . Saxo progressus
cum quinque legionibus & multis equitum
turmis, ad hostem proprius accedit , & excur-
sionibus vtrinque factis , res agitur . Dis-
sipata nebula Cæsar quum primum agmen
via Norlingica procedere videret, postre-
mum vero nondum appareret , omnem e-
ducit exercitum , quasi collaturum signa.
Lantgrauius ergo qui medius erat, quum ad ip-
sum acies hostilis obuerteretur, consilium ex-
quirit. Erant qui Saxonem insequendum esse
dicerent. quia verò postremum agmen longius
adhuc aberat, quod suo discessu præsenti vide-
bat expositum iri périculo, non sibi disceden-
dum esse putabat: verùm dimissis nuntiis, qui
& illos properare iuberet, & Saxonem reuoca-
rent, constitit immotus, in iis quos occupauer-
at collibus. Erat medius inter vtrumque exer-
citum Egra fluuius , tenuis quidem, sed diffi-
cili transitu, Cæsari præsertim, si prælio decer-
tare vellet. Hoc ad flumen usque Burensis
iam cum suis copiis peruererat: & cùm ad præ-
lium res omnino spectare videretur , Cæsar il-
lū reuocat, & grauiter, ne lōgius progrediatur,
edicit. Sic vtrinq; reditū est in castra, & Smal-
caldici quidē prope Norlingam . Altera luce

*Albertus
Brunsui.
vulnera-
tur.*

*Donauer-
de deditio.*

*Albanus
Lätgraui
insultat.*

*Rerum per
Saxoniam
mutatio.*

Cæsar aliquot cohortes proprius ad hostem adequitāt, & manus accerrimè conserunt. Hoc in conflictu per aduersum os vulneratur Albertus Brunsuicensis, Philippi filius, quum à compotatione tumultuarie prodiisset. Norlingam relatus, non multo pōst interiit. Cæsar ibi per dies aliquot commoratus, Octauium Farnesium interea mittit, adiuncto peditatu Germano cum tormentis, vt Donauerdam oc cupet: Probauit hominis consilium fortuna. Quūmque de nocte profectus, eō prima luce venisset, admotis scalis, oppidani sese dedunt: præsidarii fuga sibi salutem querunt. Eo fāto, Cæsar Donauerdam petit. Smalcaldicorum fuerat consilium, illius adoriri castra, verū discessu mutata res fuit, & per indicium illud Cæsar accepisse putatur. His ipsis diebus, Lantgraui nuntiabat dux Albanus, quid ita montes atque colles insideat? cur non in planiciem descendat & prelio contendat? Lät grauius inuicem, se sociosque fuisse per dies quinque mediis in campis ante Ingolstadium, & expetiuisse prælium: cur non confixerit? Cur idem iam ad Norlingam non fecerit, ybi totum ipse diem substiterit? Dum hæc in Suevia geruntur, magna fit rerum per Saxoniam immutatio. Quemadmodum Cæsar, cum Mauricio duce, Ratisbonæ, Ferdinandus autem Pragæ consilia tractarint, quomodo dein de Cæsar ei mandarit, vt Ioannis Friderici atque

atque Lantgrauii prouincias occuparet, suprà
diximus. Porrò Mauricius principio belli Ra-
tisbona domum reuersus, suę ditionis ordines
omnes conuocat, & Chemnici , quid factō sit
opus, consultat. Illi suadent, vt è Cæfare planè<sup>Mauricii
consilia in
Protest.</sup>
cognoscat, an religionem velit esse saluam, de-
inde, vt ipse & Brandenburgicus Elector inter-
cedant : quod si religioni caueatur, & inter-
cessio locum non habeat, hortantur, quando-
quidem extra causam religionis teneatur in o-
mnibus parere Cæsari, vt quiescat, & ad pro-
uinciaꝝ defensionem copias conducat : ad eam
rem auxilia promittūt, si simul ex omni nume-
ro sex illi attribuunt, quorum vtatur in rebus
omnibus consilio. Cùm autem ea quę diximus
ad ipsum essent allata Cæsaris mandata, Fer-
dinandus etiam ex Vngaria militem euocaret,
& in Bohemia manus cogeret: Fribergum rur-
sus conuocat ordines , Octobris die octauo.
Repetit actionem superiorem , deque ipsoru
consilio se vnà cum Brandenburgico solicitas-
se dicit Saxonem atque Lantgrauium , vt in-
tercessionem sibi permittant, grauiter etiam
illos, & quanti sit res periculi , secum expen-
dant, commonuisse: verū adhuc nullum esse
datum ab iis responsum idoneum, & editis li-
bellis ad arma rem deuenisse, & leuioribus ali-
quot præliis iam esse dimicatū . Et quanquam
illi non semel ab se flagitarint opem , tamen
quia Cæsar de religione sibi recte cauerit, ideo

se, quemadmodum ipsi suaserint, nihil mouisse, verum ad suae regionis tutelam, in hoc usque tempus aluisse militem, & cum delectis communicasse consilia. Re consultata, Saxonii & Lantgrauio nuntiandum esse placuit continuo, de Cæsaris mandatis, atque Ferdinandi regis apparatu: & utrumque rogandum, ut clavis vietandæ causa, suas prouincias à Mauricio patientur occupari. Octobris igitur die undecimo scribunt ad utrumque separatim, post multam cogitationem, nullam apparere sibi viam expeditiore, quam si Mauricio suas possessiones permittant. Mauricius vna quoque scribit ad sociorum Lantgrauium, in eandem propè sententiam: & quia miles externus iam instet, necessario sibi prouidendum esse dicit, ne Saxonia deuastetur. De Cæsaris profectione, Donauerdam euntis, ut dictum est ante, sed tandem acceperunt Smalcaldici. Postridie Laugingam, quod est oppidum supra Donauerdam tribus milliaribus ad Danubium, ire constituunt, & de nocte quidem. Cum autem incertum esset, num sit progressus Cæsar, & si Laugingam ipsi petant, ac Cæsar interim sit a tergo, periculum esse nonnulli dicerent, ne Norlingam occupet, ac deinde per vallem Remsiæ in agrum Wirtembergicum inuadat, mutato consilio, diem unum ibi subsistunt. Octobris die XIII. Smalcaldici promotis demum castris, quum allatum esset, Cæsarem tenere iter

Vlmen-

Vlmense, Giengam postridie veniunt, quod
est ad idem flumen oppidum, non longè supra
Sonthænum, sic ut inter vtrunque exercitum
medius laberetur amnis. Quum ibi cōsisteret, Cæsar is ea
nondum tensis tabernaculis, equites aliquot in piani di o-
monte vicino conspiciunt. In his erat Cæsar ip casis elata se
se, qui cum Albano processerat speculandi cau- protest.
sa. Ducebat eo Die primum agmen Saxo, cele-
ritérque contendit ad hostem, & Lantgrauiio,
ut confestim sequatur, nuntiat: cum verò pe-
dem referrent hostes, cunctāter agit, & in mó-
te Lanograuium operitur. Amilia tunc fuisse
putatur pulcherrima rei bene gerendæ occa-
sio. Nam neque vado transiri flumen poterat,
& vnum modò pons erat iis locis. Et ut fortè
per eum Cæsar euasisset, præcipui tamen duces
in magnis erant angustiis futuri, quod ipsimet
postea feruntur non dissimulasse. Propter pa-
buli autem & commeatus inopiam, & anni Pestis in
tempus, & assiduos imbres, contagio & lues in castris Cæ-
usat castra Cæsar is, & ad hoc ferè tempus do- saris.
mum ex castris proficisci tur cardinalis Farne-
sius, & Italorum aliquot cum eo cohortes. Cæ
sar etiam eadem de causa mutare locum, & in
vetera prope Laugingā castra reuerti coactus
est, pride calendarum Nouembris. Bohemi
militabant quidem Ferdinando regi, sed ad-
modum inuiti, propter antiquum fœdus, quo
domui Saxonice coniuncti sunt. Deinde

quod non necessarium bellum esse dicerent, & quod Electori plerique putarent iniuriam fieri: Ferdinandus autem peruerit, & ex Pannoniis atque Silesia militem euocauit, ut illos vel nolentes cogeret. Equites Pannonii vulgo dicuntur Hussari, genus hominum valde rapax

Hussari.

& immite. Conductis ergo copiis, quum iam finibus egredierentur, Sebastianus Weitemillus, duktor exercitus, ad XX. Octobris diem, missis literis bellum Saxonię ducis populo denuntiat. Eo, quem diximus, Octobris die

Mauricii
ad Electro
re literae.

XXVII. Mauricius Dresda dat literas ad Electorem, quid Cæsar sibi mandarit, & quanto sit res in discrimine, nuper ipsum è suæ dictio-
nis ordinum literis accepisse. Iam verò, quum sibi suóque populo Cæsar de religione caue-
rit, idè se, de consilio suorum, constituisse,
quod videlicet Cæsari satissiat, & suum quo-
que ius integrum sibi permaneat, inire ratio-
nem, ne ipsius ager atque prouincia in alienas
manus deueniat: atque istud quidē ita se, tum
fuo tum fratri Augusti nomine, ipsi denuntia-
re. Quod si tempus olim erit, quo Cæsari ac
regi Ferdinādo recōciliabitur, non se recusa-
re, si quidem illi patientur, quod minus sua dictio-
nis ordines, inter vtrunq; de summa rei tra-
tent. In eadem planè verba scribit Electoris

Irruptio
in Electro
ris Saxo-
nis prouin-
cias.

filio Ioanni Gulielmo, & vt literas ad paren-
tem scriptas curet perferri, monet. Bohemi in-
terea & Hussari, in finitimum Electoris agrum,

Vet-

Vestlandiam irruunt: cædibus, direptionibus,
incendiis atque libidinibus grassantur. Sed Bohemorū
non diu cōmorati Bohemi, quoniā inuiti, si-
cat diximus, militabāt, ad XI. Nouemb. diem
discedunt à signis, & dilapsi domū recurrent. Hisce ferè diebus Cæsar iterū castra mutat, ea-
dem de causa, qua prius: & locum magis com-
modum atque siccum deligit, ut militem vehe-
menter afflīctū reficeret, & cōmeatus difficul-
tatem subleuaret. Plæriique omnes in hyberna
ducendum esse militem suaserāt: sed vñus ipse
qui loca prius explorauerat, continendum esse
statuit exercitum, & alendū bellū. Mauricii fa-
ctum plæriique omnes admodum reprehēde-
bant, quod illi, quē loco parentis colere debe-
bat, qui fortunarum ipsius omnium propè so-
lus author erat, tam indignam referret gratiā:
& prodibant in illius inuidiam atque vitupe-
riū libelli, & carmina multū amarulēta, quæ
& violatæ fidei, & proditæ religionis, & sum-
mæ ingratitudinis ipsum insimulabant, eoque
magis, quod nec vxoris neque socii precibus
quicquam in eo tribuisset. Ea re cognita, scri-
ptum edit purgandi sui causa. Per hoc tēpus
recluduerunt in Galliis persecutio-
nes. Et iis Meldenis
locis Melda, decem à Parisiorum Lutetia mil-
liaribus. Eius oppidi quatuordecim alligati
singulis palis, eodem tempore viui cremantur,
reliquis circiter quinquaginta partim virgis &
fustuario, partim exilio fuerūt multati. Ponti-

Maur. ma
lē audit ab
omnibus.

Meldenis
persecutio.

sex lata sententia, mensis Aprilis die XVI. Coloniossem Archiepiscopū proscripterat. Cùm hoc ille quarta die Nouembris primū certō accepisset, vt ipse commemorat, aliquot pōst diebus edito scripto, & causis explicatis, quā obrem pro iudice Pontificem non agnoscat, qui sit iampridem & hæresis accusatus & idolatriæ, prouocat ab ea sententia ad legitimū Germaniæ conciliū: & vbi primū id inchoatū fuerit, prosecuturū se litem contra Pontificem, affirmat. Smalcaldicorū legati, quos sub exitum Octobris Vlmæ conuenisse diximus, cùm sententiis non conuenirent, mense Nouē bri Giengā ad castra profecti fuerūt, vt facilior esset deliberatio. Ibi proponitur, quia socii religionis nulla dent auxilia, & ex confœderatis Luneburgenses & Pomerani & alii quidā nihil omnino, reliqui verò per Saxoniam ordines atque ciuitates non ita multū conferant, & ex Gallis nihil adferatur, & dilabente quotidie milite propter anni tempus & alia incomoda, diminuatur exercitus: è tribus vnum esse diligendū, vt aut prælio contendant, aut discedant, præsidii in hyberna dispositis: aut pacem induciāsque faciant. Re deliberata, pacis mentionem posse fieri placuit, & adhibetur Adamus Trottus, qui per causam electoris Brädeburgensis, aditum habebat ad eius fratrem Ioannem Marchionem. Cùm autē Cæsar, qui rationes illorū omneis & incōmoda per indicium ex propinquocognovit, & nuper è Saxo-

Coloniar-
chepisco-
pi ad Con-
cilium pro-
uocatio.

nia lætū acceperat nuntiū, duras admodū con-
ditiones proponeret, decernitur ut reliquis o-
mnibus abductis copiis in Saxoniam, equites
mille & ad octo millia peditū relinquātur in hy-
bernis, ad eāmq; rem sumptū faciant dux Wir-
tembergicus, & Germaniq superioris ciuitates.
Ad XXIII. deinde Nouemb. diē discedūt, fa-
cto prius decreto, ut in Galliam & Angliā alte-
ra legatiō mittatur, & ad duodecimū Ianuarii
diem Francofurti denuō conueniatur. Sic ergo
parūm fōeliciter fuit administratū bellū. Cuius *infelix*
quidē mali prēcipua fuisse causa putatur, quod *exitus bel*
non ex vnius arbitrio res ageretur. Cū enim *lī protest.*
æquali essent potestate præditi Saxo & Lant-
grauius, nō semel accidit, ut in disceptādo per-
opportunæ dilaberentur occasiones. Saxoniæ
verò dux, & si neruo belli destitutus erat, tamē
ingressus iter cum copiis, Gemundā, oppidū
Sueiæ, tormentis oppugnat, deditio[n]e capit:
à Senatu deinde pecuniam exigit, quæ viritim
collecta fuit. Pōst duodecimo decembris die
Frācofurtū venit, ab iſsq; nouē aureorū millia
consequitur. Moguntino autē, ad quadraginta
millia imperat. Progressus deinde, Fulensem
abbatē prædiuitē & alios quosdā pontificiæ re-
ligionis, eodē modo tractat. Rotēburgi Cæsar
cū esset, Burense ab se dimittit, & vt rationē
ineat occupādi Frācofurti, mādat. Postea sub *Cæsarī*
Idus Decem. dat illinc literas ad Wirtēbergicū *littere ad*
principē Ulrichū. Eārū literarū exéplū ad eius *Wirtemb.*

ditionis populūvnā mittit, & ne deinceps ei parant, edicit: sed missis ad se legatis audiāt, qd imperet. Fidem etiā & iusurandū, quo sint ei deuincti, remittit. Cūm hæc Cæsar scribebat, iam ipsius copiæ, Albano duce, erant ad fines agri Wirtembergēsis. Ulrichus verò princeps, in arcem Tuelam, extra regionem, altissimo & prærupto monte positam, sese recipit, & ex iti nere, cùm Cæsaris ei redditæ essent literæ, vigesimo die Decembbris illi suppliciter & demis fè admodum scribit. Per hosce dies venerunt ad Cæsarē equites cataphracti Neapolitani cicer quingenti, Ioanne Baptista Spinelo duatore. Post hæc Cæsar Halam oppidum Sueviæ, nuper ei reconciliatum, proficiscitur. Ed venit ad ipsum elector Palatinus Fridericus. Is quadringentos equites auxilio miserat Smalcaldieis, quum essent ad Ingolstadium. Itaque Cæsarem adit, & non ipsius oppugnādi causa, verū, quod ex fœdere priuato teneretur Wirtembergico duci, factum hoc esse demonstrat. Cæsar eum acribus verbis excipit, & enumeratis quæ contulisset in ipsum beneficiis, grauiter incusat: veruntamen ignoscit, & vt erorē hunc atque culpā in posterū accuratiore fide cōpenset, hortatur. Sub initiu belli, Palatinus, quum de constituendis ecclesiis cogitaret, Paulum Fagium, hominem facundum atque doctū, Argentorato vocauerat Hedelbergam, vt Euangelii doctrina cæteris præiret, ac viam com-